GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGISTICA DE DEFESA SOCIAL
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 258/SRHU/DRS

    O Subsecretário de Inovação e Logística do Sistema de Defesa
Prisional, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório
SRHU/SEDS Nº 005/2012 de 09 de março de 2012;

1. CONSIDERANDO QUE:

  1.1  foi constatado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção erro material
na redação do cabeçalho do Instrumento Convocatório e seus Anexos referente ao processo
seletivo de médicos de Belo Horizonte;

    1.2 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos
administrativos como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade;

   1.3 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos
constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF;

   2. RESOLVE:

2.1 retificar o texto constante no cabeçalho e Anexos, publicado no site da
SEDS em 09 de março de 2012, que passa a ter a seguinte redação:

2.1.1 onde se lê Presídio de Belo Horizonte

LEIA-SE – UNIDADES PRISIONAIS DE BELO HORIZONTE

                                          Publique-se,

Belo Horizonte, 03 de abril  de 2012

SAMIR CARVALHO MOYSÉS
Subsecretário